



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	489.547.281,65	204.134.097,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	214.417.000,00	122.742.858,14
IPTU	128.359.000,00	76.507.162,52
ISS	20.900.000,00	8.098.292,11
ITBI	35.698.000,00	26.001.331,24
IRRF	19.722.000,00	6.277.992,80
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.738.000,00	5.858.079,47
Contribuições	28.450.000,00	9.209.896,31
Receita Patrimonial	34.009.113,85	987.935,86
Aplicações Financeiras(II)	31.959.113,85	976.344,03
Outras Receitas Patrimoniais	2.050.000,00	11.591,83
Transferências Correntes	206.555.167,80	69.084.120,69
Cota-Parte do FPM	32.707.600,00	11.509.936,36
Cota-Parte do ICMS	24.732.800,00	9.031.186,15
Cota-Parte do IPVA	6.098.400,00	4.491.349,38
Cota-Parte do ITR	5.600,00	1.512,06
Transferência da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferência da LC 61/1989	200.800,00	74.324,79
Transferência do FUNDEB	45.532.000,00	17.432.193,73
Outras Transferências Correntes	97.277.967,80	26.543.618,22
Demais Receitas Correntes	6.116.000,00	2.109.286,87
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	6.116.000,00	2.109.286,87
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-III)	457.588.167,80	203.157.753,84
RECEITAS DE CAPITAL(V)	29.471.019,59	11.157.048,44
Operações de Crédito(VI)	15.483.773,42	4.786.482,11
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	13.987.246,17	6.370.566,33
Convênios	13.408.111,17	5.791.431,33
Outras Transferências Capital	579.135,00	579.135,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	13.987.246,17	6.370.566,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	471.575.413,97	209.528.320,17



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	467.466.547,56	271.405.731,97	122.048.618,68	119.943.104,63	6.020.082,94	8.708.663,60	8.459.947,60
Pessoal e Encargos Sociais	220.180.192,00	85.741.492,12	59.968.905,22	59.574.688,16	398.655,59	7.674,54	7.674,54
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	6.177.000,00	5.968.411,54	1.414.232,48	1.414.232,48	0,00	334.757,58	334.757,58
Outras Despesas Correntes	241.109.355,56	179.695.828,31	60.665.480,98	58.954.183,99	5.621.427,35	8.366.231,48	8.117.515,48
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	241.109.355,56	179.695.828,31	60.665.480,98	58.954.183,99	5.621.427,35	8.366.231,48	8.117.515,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	461.289.547,56	265.437.320,43	120.634.386,20	118.528.872,15	6.020.082,94	8.373.906,02	8.125.190,02
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	40.754.813,98	31.261.114,95	6.100.382,38	5.227.224,04	2.252.873,66	5.027.978,18	4.083.227,31
Investimentos	37.789.813,98	28.556.842,76	5.498.249,97	4.625.091,63	2.252.873,66	4.863.499,09	3.918.748,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.965.000,00	2.704.272,19	602.132,41	602.132,41	0,00	164.479,09	164.479,09
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	37.789.813,98	28.556.842,76	5.498.249,97	4.625.091,63	2.252.873,66	4.863.499,09	3.918.748,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	4.052.615,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)	503.131.976,97	293.994.163,19	126.132.636,17	123.153.963,78	8.272.956,60	13.237.405,11	12.043.938,24
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							66.057.461,55

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.596.700,00
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE / 2021
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	976.344,03
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	1.748.990,06
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	65.284.815,52

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(46.367.191,28)

ABAIXO DA LINHA	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO
	Em 31/Dez/2020 (a) ATÉ O BIMESTRE / 2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	75.082.421,52 78.927.917,06
DEDUÇÕES (XXIX)	106.627.351,51 176.800.477,42
Disponibilidade de Caixa	106.627.351,51 176.800.477,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	117.054.264,43 178.203.665,37
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(10.426.912,92) (1.403.187,95)
Demais Haveres Financeiros	0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(31.544.929,99) (97.872.560,36)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	66.327.630,37

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	9.023.724,97
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	57.303.905,40
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	58.076.551,43



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	33.663.149,15
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	33.663.149,15
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	41.170.700,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG CONSOLIDADORA

Emissão: 24/05/2021 13:00:08

ENG. CAIO MATHEUS
PREFEITO DO MUNICÍPIO

MIRIAN CAJAZEIRA V. M. DINIZ
SECRETÁRIA DE ADM E FINANÇAS

ANDRESSA R. LERNE GOUVEIA
CONTADORA
CRC 308580/O